<sup>28</sup> Op. cit. kap. IV (str. 55): „...modo prefectissimo et potissimo redimendi scilicet aliquem vel aliquam, ne in originale incideret praeservando...sicut in Virgine Matre sua...Nec obstat, si dicatur, quod redemptio praesupponit aliquem lapsum in peccatum. Hoc enim evidenter est falsum, cum nos dicamur redempti a morte aeterna per passionem Christi, in quam tamen non fuimus lapsi; sed quia in ipsam laberemur, si non praeservemur, congruenter dicimur ab ipsa redempti.“

<sup>29</sup> Op. cit. kap. II (str. 47): „peccatum originale est in appetito sensitivo, qui constat ex anima et corpore; unde non est in anima praecise sumta, sed in toto coniuncto.“

Op. cit. kap. III (str. 51): „anima capax est gratiae in ipso instanti, quo unitur cum carne“; Op. cit. kap. II. (str. 36).

*Repercussorium Petri AUREOLI*, Conclusio VII, In: *Quaest. Disputatae de Imm. Conc. B. M. V.* (str. 137): „Quod seminis alteratio et corporis formatio proprio modo loquendi dici potest conceptio.“

jak neohrožuje. Ponechává však tento autor na církvi, aby tuto otázku závazně rozhodla.<sup>30</sup>

### 3. POSTOJ CÍRKEVNÍHO MAGISTERIA

#### a) *Makulisté a imakulisté*

Z předcházejících kapitol je zřejmé, že se uvnitř katolické církve vytvořily k problému neposkvrněného Mariina početí dva tábory. První tábor, reprezentovaný zejména františkány, byl „pro“ (imakulisté), druhý, vedený především dominikány, byl „proti“ (makulisté). Teologové z obou skupin shromáždili na podporu svých stanovisek množství odborného materiálu. Nyní bylo na magisteriálních církevních orgánech, aby se k problému vyjádřily a vynesly všeobecně závazné rozhodnutí. Řím však s rozhodnutím nijak nespíchal a po dlouhá staletí zaujímal spíše vyčkávací stanovisko. Pozoruhodným precedentem však byla skutečnost, že se od 13. století v různých diecézích anglických, francouzských, německých i italských liturgicky slavil **svátek Mariina neposkvrněného početí**, aniž by byla tato praxe Římem oficiálně odmítnuta. Tomáš Akvinský vysvětloval tento postoj Říma jako určitý projev jeho tolerance.<sup>31</sup> Navíc je třeba též vzít v úvahu, že teologický obsah tohoto svátku nebyl zcela jednoznačný, a proto mohl být přijatelný oběma stranám. Imakulisté jím uctívali Mariinu oproštěnost od dědičného hříchu od chvíle početí, zatímco makulisté tento svátek chápali pouze jako oslavu Mariina posvěcení v lůně matčině.

<sup>30</sup> *Tractatus* kap. V (str. 71): „Ostenditur, quod absque periculo fidei et erroris teneri potest, quod Deus eam praeservavit de facto; nec una pars nec alia est de necessitate fidei, donec per Ecclesiam determinatum fuerit quid tenendum.“